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Azərbaycan ədəbiyyatının bütöv bir nəsli ədəbi məclislərdə yetiĢib forma-

laĢmıĢdır. Ədəbi məclislər XIX əsrdə Azərbaycanda məĢhur olmuĢ görkəmli Ģair-

lər tərəfindən yaĢadıqları Ģəhərin qələm-kəlam sahiblərini öz ətrafında birləĢdirə-

rək, onların yaradıcılığına istiqamət verərək təĢkil edilmiĢdir. XIX əsrdə Azərbay-

canda qəzəl ədəbiyyatına maraq getdikcə güclənir, əsrin ikinci yarısına kimi hər 

Ģəhər və kənddə Ģairlərin, Ģeirə maraq göstərənlərin sayı isə durmadan artırdı. XIX 

əsrin birinci yarısından baĢlayaraq milli poeziyanın inkiĢafına təkan verən, Azər-

baycanın müxtəlif bölgələrində fəaliyyət göstərən ədəbi məclislər klassik Azər-

baycan və ġərq ədəbiyyatı nümunələrini müzakirə edir, çağdaĢ ədəbi istiqamətləri 

müəyyənləĢdirməkdə mühüm rol oynayırdı. 

XIX əsrin əvvəllərində ayrı-ayrı Ģəhərlərdə Ģairlər və Ģeir həvəskarları bir 

yerə toplaĢaraq görkəmli Ģairlərlə ədəbi müzakirələr edər, yeni Ģeirləri bir-birinə 

oxuyar, ustad Ģairlərin yaradıcılıqlarından bəhrələnərdilər. Onların tez-tez bir ara-

ya gəlməsi ayrı-ayrı Ģəhərlərdə xüsusi məclislərin yaranmasına Ģərait yaratdı. Be-

ləliklə, Azərbaycanın bir çox yerlərində ədəbi qüvvələr tədricən dərnəklər Ģəklin-

də birləĢməyə baĢladı. Getdikcə çoxalan belə dərnəklər müntəzəm Ģəkil aldığı 

üçün onlara toplandığı yerinə, Ģəraitinə yaxud iĢtirakçıların tərkibinə görə müvafiq 

adlar verilirdi [3, s.15]. Ədəbi məclislərdə dini didaktik poeziya da inkişaf etmiş, 

çağdaş ədəbi istiqamətləri müəyyənləşdirən poeziya nümunələri də ərsəyə gəlirdi. 

Şeriyyətdə imzasını tanıdan şairlər poeziyaya yeni qədəm qoyan istedadlı gənclə-

rin yaradıcılığını təhlil edir, onların düzgün istiqamətdə formalaşmasına kömək 

edirdilər. 

XIX əsrin sonları və XX əsrin əvvəlləri Azərbaycanda fəaliyyət göstərən di-

gər ədəbi məclislər kimi “Əncüməni-Ģüəra” (1831-1903) ədəbi məclisi də ümum-

xalq dili əsasında formalaĢaraq, bədii dilin inkiĢafında mühüm iĢlər görmüĢ, dili-

mizin sonrakı inkiĢaf mərhələlərində baĢ verən prosesləri müĢahidə etməyə kö-

mək olmuĢdur. Maarifçilik təkcə elm və təhsilin deyil, həm də ədəbiyyatın təbliği 

və inkiĢafına meydan açmıĢdır. XIX əsrdə klassik və müasir ədəbi ənənələrin, 

ayrı-ayrı sənətkarların qabiliyyətlərinin üzə çıxmasına imkan yaradan ədəbi məc-

lislər eyni zamanda, gənc qələm sahiblərini yetiĢdirib formalaĢdırmıĢ, onları ədəbi 

mühitə və cəmiyyətə təqdim etmiĢdir. “Əncüməni-Ģüəra” XIX əsrin sonlarında 
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başlayaraq Azərbaycanın müxtəlif bölgələrində fəaliyyət göstərən ədəbi məclislər 

kimi klassik şərq ənənələrinə əsaslanaraq milli poeziyamızın inkişafında mühüm 

rol oynadı. XIX əsrdə Azərbaycanda maarifçilik hərəkatının geniĢ yayılması Nax-

çıvanda ədəbiyyat və mədəniyyətin sürətli inkiĢafına təkan vermiĢdir. 

Naxçıvanda fəaliyyət göstərən ədəbi məclislər və orada fəaliyyət göstərən 

Ģairlərimizin yaradıcılığı ədəbi dilimizin keçdiyi təĢəkkül və inkiĢaf yolunu, döv-

rünün dil mənzərəsini öyrənməyə imkan verir. Məclis Ģairlərinin, demək olar ki, 

hamısı öz Ģerlərini əsasən Azərbaycan dilində yazsalar da onların yaradıcılıqların-

da ərəb-fars mənĢəli sözlərə, eyni zamanda fars dilində yazılmıĢ Ģeirlərə də rast 

gəlmək dövrün tələbi idi. XIX əsrdə Naxçıvanda quberniya üsul-idarəsinin forma-

laĢdırılması regionda ədəbi-maarifçi məclislərin, yaradıcılıq cəmiyyətlərinin ya-

ranmasına və yaradıcı qüvvələrin bu qurumların ətrafında cəmləĢməsinə səbəb 

olur. Naxçıvan Ģəhərindəki “Qönçeyi-ülfət”, Ordubadda “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi 

məclislərinin üzvləri klassik ənənələri davam etdirməklə yanaĢı, yeni tipli maarif-

çi ədəbiyyatın da əsasını qoymuĢlar [5, s.57]. 

Bütün Azərbaycanı əhatə edən ədəbi məclislər regionların ədəbi-mədəni 

mərkəzi funksiyasını yerinə yetirmiĢdir. Burada ədəbi əsərlər oxunub müzakirə 

olunmuĢ, dövri mətbuat nüsxələri əldə edilib mütaliə edilmiĢdir. Bakıda “Məc-

məüĢ-Ģüəra”, Naxçıvanda “Qönçeyi-ülfət”, “Əncüməni-Ģüəra”, Qarabağda “Məc-

lisi-üns” və “Məclisi-fəramuĢan”, ġamaxıda “Beytüs-səfa”, Lənkəranda “Fövcül-

füsəha” ədəbi məclislərində ədəbiyyat məsələləri ilə bərabər, dünya hadisələri 

haqqında, eyni zamanda, mədəniyyət, mətbuata dair də fikirlərdən söz açılmıĢ, 

müzakirələr aparılmıĢdır. 

Belə ədəbi məclislərdən biri də Ordubadda fəaliyyət göstərən “Əncüməni-

şüəra” idi. “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi məclisi klassik ədəbi ənənələrlə yanaĢı, yeni 

maarifçi-realist ədəbiyyatının da inkiĢafına müəyyən təsir göstərmiĢdir. “Əncümə-

ni-Ģüəra” (“ġairlər məclisi”) ədəbi məclisi 1831-ci ildə ġeyxəli xan Kəngərli tərəfin-

dən təĢkil edilmiĢdir. ġeyxəli xan Kəngərli (Kalbalı xanın ortancıl oğlu) XIX əsrin 

30-cu illərində Naxçıvanda “Qönçeyi-ülfət”, Ordubadda “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi 

məclisini təĢkil etmiĢdir. “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi məclisi təĢkil olunduğu ilk vaxt-

larda onun iqamətgahında yerləĢmiĢdir. ġeyxəli xan Kəngərli özü də Naib təxəllüsü 

ilə Ģeirlər yazırdı. Məclisin üzvləri Hacı Mirzə ağa Rəhim, Qüdsi Vənəndi, Usta 

Zeynalabdin NəqqaĢ, Əhməd ağa ġəmi, Hacı Molla Hüseyn Bikəs, MəĢədi Həsən 

Dəbbağ, Əhməd ağa ġəmi, Aslanxan Gövhər, Məmməd Tağı Sidqi və baĢqaları ol-

muĢdur. Onlar əsasən klassik ġərq üslubunda yazır, bəziləri isə müasir ruhlu əsərlə-

rə üstünlük verirdilər. Əsasən əruz, qismən də heca vəznində yaradılan bu Ģeirlər 

mövzu dairəsinin geniĢliyi, sənətkarlıq rəngarəngliyi ilə də diqqəti cəlb edirdi. Məc-

lisin rəhbəri isə Qüdsi Vənəndi olmuĢdur. Çünki 1831-ci ildə “Əncüməni-Ģüəra”nın 

təĢkil olunduğu vaxt Hacağa Fəqir (1836-1889) və Sidqi (1854-1903) hələ anadan 

olmamıĢdılar. Qüdsi Vənəndi (1774-1862) isə o zaman yaĢının kamillik dövrünü 

keçirirdi və 57 yaĢı var idi. ġübhəsiz ki, bu yaĢlarında o, məclisə rəhbərlik edə bilər-

di. XIX əsrin 60-80-ci illərində məclisə rəhbərlik edən Fəqir Ordubadi də Qüdsi 

Vənəndini Ģairlər içərisində ustad hesab etmiĢ və onun “Əlinə” rədifli Ģeirinə bən-

zətmə olaraq yazdığı eyni rədifli qəzəlində öz ehtiramını bildirmiĢdir [1, s.27]. 
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Qılsın əmani-nəzər mürşidi-ustadi-əzim, 

Hacı Mirzayi-Rəhim, yetsə bu əfrad əlinə. 

Duta gər nəzmi-kəlamında Fəqirin bir eyb, 

Əfv qılsın onu kim, düşmüyüb ustad əlinə [4, səh. 82] . 

 

Qüdsi Vənəndinin Azərbaycan, fars və ərəb dillərində Ģeir yazması “Əncü-

məni-Ģüəra” üzvlərinin səviyyəsindən xəbər verir. Onlar həmçinin Bakı, Lənkə-

ran, ġamaxı, Qarabağ, xüsusən Cənubi Azərbaycanda fəaliyyət göstərən ədəbi 

məclislərlə sıx yaradıcılıq əlaqələri saxlayırdılar. Məclisin fəal iĢtirakçılarından 

biri də Hacı ağa Fəqir olmuĢdur [6, s.240]. 

Fəqir Ordubadi XIX əsr Azərbaycan ədəbi məclis Ģeirinin sədlərini aĢaraq 

daha geniĢ ictimai məzmuna malik əsərlər yaratmıĢ tanınmıĢ bir ədəbiyyat adamı 

idi. Böyük demokrat ədib Cəlil Məmmədquluzadə Fəqir Ordubadinin yaradıcılı-

ğındakı zəmanənin sözünə çevrilmiĢ ictimai motivlərə yüksək qiymət verərək onu 

“irəli görüĢlü” sənətkar kimi yüksək dəyərləndirmiĢdir [2, s.18]. 1889-cu ildə Fə-

qirin vəfatından sonra “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi məclisi öz fəaliyyətini görkəmli 

maarifçi, Ģair, nasir və publisist M.T.Sidqinin baĢçılığı ilə davam etdirmiĢdir. O 

zaman M.T.Sidqinin 35 yaĢı var idi və gənc yaĢlarından Fəqir tərəfindən məclisə 

cəlb edilmiĢdi. Bu dövrdə ədəbi mühitin Qüdsi Vənəndi kimi nümayəndələri Nax-

çıvanın yerli Ģairləri ilə ədəbi yaradıcılıq əlaqələri saxlayırdılar. Buna səbəb isə o 

zaman Naxçıvan Ģəhərində fəaliyyət göstərən “Qönçeyi-ülfət” adlı Ģeir məclisinin 

olması idi. Qüdsi Vənəndi bu ədəbi məclisin üzvləri ilə yaxın təmasda idi. O, 

“Qönçeyi-ülfət” məclisinin üzvlərindən olan Ģairə qadın Qönçəbəyimlə də əlaqə 

saxlamıĢ və ona xüsusi məktub-tərifnamə yazmıĢdır [1, s.152]. 

“Əncüməni-Ģüəra”nı qoruyub saxlayan, onun ictimai həyatla əlaqəsini möh-

kəmləndirən, bir çox ziyalılarla, o cümlədən Qurbanəli ġərifzadə, Nəsrulla ġey-

xov, Əsədağa Kəngərlinski, Cəlil Məmmədquluzadə, PaĢa Sultanov, Nəcəfqulu 

ağa Eynəli Sultanov, Mirzə Məhəmməd Xəlilov və baĢqaları ilə ədəbi məclis ara-

sında yaxın dostluq əlaqəsi quran görkəmli pedaqoq, istedadlı Ģair, Azərbaycanın 

maarifi tarixində xüsusi yeri olan Məhəmməd Tağı Sidqi olmuĢdur. Məclis müx-

təlif fasilələrlə fəaliyyət göstərmiĢ, bu görkəmli sənətkarların rəhbərliyi dövründə 

mütərəqqi yol tutmuĢdur. Fəqirin vəfatından və Sidqinin Naxçıvana köçməsindən 

sonra məclis zəifləmiĢ, 1890-1895-ci illərdə öz fəaliyyətini dayandırmıĢdır. 1894-

cü ildə M.T.Sidqi Naxçıvanda özünün yeni üsulda yaratdığı “Tərbiyə məktəbi” ilə 

əlaqədar olaraq Ordubaddan Naxçıvana köçmüĢ və “Əncüməni-Ģüəra” onun rəh-

bərliyi ilə bir neçə il Naxçıvanda da fəaliyyət göstərmiĢ və 1903-cü ildə M.T.Sid-

qinin vəfatından sonra bağlanmıĢdır [1, s.27]. 

Bu illərdə Mirzə Mehdi Naxçıvani, Məhəmməd Təqi Culfayi və Hüseyn 

Nadim Naxçıvani kimi Ģairlər də məclisdə fəal iĢtirak etmiĢlər. Beləliklə, ədəbi 

mühit təĢəkkül taparaq formalaĢmıĢ və onun nümayəndələrinin sayı artmıĢdır. 

XIX əsr Naxçıvan ədəbi mühitinin ən məhsuldar dövrü idi. Belə ki, Qönçə-

bəyim, Hacı Mirzə Ağarəhim Qüdsi Vənəndi, Hacağa Fəqir Ordubadi, Məhəm-

mədqulu Salik Ordubadi, Məhəmməd Tağı Sidqi, Usta Zeynalabdin NəqqaĢ, Əh-

məd ağa ġəmi, Aslanxan Gövhər, Abbas Dəhri, Hacı Molla Hüseyn Bikəs, Ağa-
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rəsul Əttar, Mir Həsən Divanə, MəĢədi Möhsün Saətsaz, MəĢədi Həsən Dəbbağ, 

Kəblə Əliqulu Müznib, Məhəmməd Təqi Culfayi, Cani Ordubadi, Möhtərəm Or-

dubadi, Molla Məhəmməd Ordubadi, Mirzə Əfsər Abdulla Ordubadi, Mirzə Meh-

di Naxçıvani, Hüseyn Nadim Naxçıvani kimi ədiblər məhz həmin dövrdə yaradı-

cılıqlarının ən məhsuldar dövrünü yaĢadılar. Bunların müəyyən bir qismi “Əncü-

məni-Ģüəra” ədəbi məclisinin həvəskar iĢtirakçıları olmuĢ və professional Ģairlər 

olmadıqlarından arabir lirik və dini Ģeirlər yazmıĢlar. Bəzi Ģairlərin isə əldə olan 

Ģeirləri sənətkarlıq cəhətdən qüvvətli olsa da, ədəbi irsləri itib-batdığından onlar 

haqqında əsaslı fikir söyləmək çətindi [1, s.29]. 

“Əncüməni-Ģüəra” ədəbi məclisində Ģairlər yeni Ģeirlərini oxuyur, ictimai 

həyatla bağlı olan Ģeirlərini səsləndirir, bədii fikirlərini müzakirə edir, poeziya ge-

cələri təĢkil edir, bir-biri ilə deyiĢirdilər. “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi məclisində Ģair-

lər klassik üslubla bərabər, ictimai məzmunlu əsərlər yazırdı. Bu səpkidə fəaliyyət 

göstərən ədəbi məclislər, eyni zamanda mətbuatın olmadığı vaxtlarda insanların 

ictimai-siyasi həyatda baĢ verən dəyiĢikliklərdən xəbərdar olması üçün sanki bir 

zəmin hazırlayırdı. Demək olar ki, Azərbaycanda fəaliyyət göstərən digər ədəbi 

məclislər də olduğu kimi “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi məclisinin də milli poe-ziyamı-

zın, bədii dilimizin inkiĢafında rolu əvəzsizdir. “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi məclisi 

Naxçıvanda maarifçi ideyaları təbliğ edən əsas mərkəz rolunu oynamıĢdır. Burada 

fəaliyyət göstərən sənətkarların nəsihətamiz, hikmətamiz tutumlu Ģeirləri əhali 

arasında daha tez və daha geniĢ ərazidə yayılırdı. Ədəbi məclislərin bir-biri ilə ya-

radıcılıq əlaqələrinin olması ölkədə vahid ədəbiyyat siyasətinin formalaĢmasına 

müsbət təsir göstərmiĢdir. 

Yekun olaraq qeyd etmək istərdim ki, “Əncüməni-Ģüəra” ədəbi məclisi bədii 

dilimizin zənginləĢməsinə Ģərait yaratdı, klassik üslubla yanaĢı müasir mövzularla 

əhatə olunmuĢ ictimai-siyasi vəziyyəti əks etdirən əsərləri yüksək sənətkarlıqla orta-

ya çıxartdı, eyni zamanda da, böyük ziyalılar yetiĢdirməkdə mühüm rol oynadı. 
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Summary 

The Role of the Literary Majlis of “Anjumani-Shuara” in Enriching Azerbaijan’s 

Literary Social Thought 

The literary councils has important role in the development of Azerbaijani poetry 

in different periods. Such councils from time to time functioned not just in Baku but in 

different cities of the country and facilitated and paved the way for recognition of many 
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bright persons. XIX century can be regarded as the most productive period in respect of 

the emergence of the literary councils. 

The literary majlis “The majlis of poets” (1831-1903) in the XIX century Ordubad 

literary atmosphere, the matters of formation of a literary atmosphere and its 

development. Poets read and discuss their new works at these Poets council that play a 

certain role in literary life, they hold poetry nights and musicians perform there. 

“Anjumani-shuara” discussions are conducted about poetry and music and young people 

enjoyed them. 

 

Резюме 

Роль литературного меджлиса “Энджумани-шуара” в обогащении 

литературного языка 

 

В развитии Aзербайджанской поэзии и oбогащение художественного языка 

важную роль сыграли литературные меджлисы, функционирующие в различные 

периоды. Подобные меджлисы, которые временами собирались не только в Баку, 

но и в различных регионах страны, открыли путь к славе большому количеству 

ярких личностей азербайджанской поэзии. 

Литературный мeджлис “Энджумани-шуара” (1831-1903) является богатым 

языковым материалом, который объединил в себе национальные особенности наро-

да и отражает род занятий, формы хозяйствования, традиции и обычаи населения 

региона. “Энджумани-шуара” сыграл важную роль в формировании и развитии 

литературной среды XIX века в Нахчывани. 

 

Rəyçi: dos. A.Zeynalova 

 




